
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2013 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2013 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
SUMÁRIO 

 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Boletim de Serviço e Pessoal  
2013 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 01/2013, de 24 de janeiro de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, considerando a necessidade de substituir o membro presidente da 

comissão relativa à avaliação de desempenho objeto do processo n. 23062.005014/2013-13, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o servidor Luiz Cláudio Oliveira, siape n.º 1353868, como substituto do 

Coordenador do Curso Técnico em Informática do Campus V junto à comissão instituída 

pela Portaria DIR/Campus – Div n.º 19, de 27 de agosto de 2012, para o fim específico de 

presidir a comissão de avaliação de desempenho para progressão funcional do servidor 

Alberto Pena Lara no processo n.º 23062. 005014/2013-13. 

 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Prof. Luiz Carlos Gonçalves 

Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 02/2013, de 25 de janeiro de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, considerando a necessidade de substituir o membro presidente da 

comissão relativa à avaliação de desempenho objeto do processo n. 23062.005014/2013-13, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o servidor Luiz Cláudio Oliveira, siape n.º 1353868, como substituto do 

Coordenador do Curso Técnico em Eletromecânica do Campus V junto à comissão instituída 

pela Portaria DIR/Campus – Div n.º 23, de 01 de outubro de 2012, para o fim específico de 

presidir a comissão de avaliação de desempenho para progressão funcional do servidor 

Wagner Custódio de Oliveira no processo n.º 23062.005014/2013-13. 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2013 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Prof. Luiz Carlos Gonçalves 

Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 03, de 31 de janeiro de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na circular 

CPPD 001/2010, de 01 de junho de 2010, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o professor Luiz Cláudio Oliveira como integrante da comissão instituída pela 

Portaria DIR/CAMPUS-DIV N.º 19, de 27/08/2012, para o fim específico de realizar a 

avaliação para progressão funcional por desempenho de William Geraldo Sallum(processo 

n.º 5013/2013-79), considerando o atual impedimento dos servidores Aparecida Terayama 

Sallum (esposa) e Edson Marchetii da Silva (Afastado do País no período de 01/06 a 

31/12/2012 - Portaria nº 260 de 29/05/201) 

 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Prof. Luiz Carlos Gonçalves 

Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 04, de 26 de fevereiro de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, considerando a necessidade de substituir o membro presidente da 

comissão relativa à avaliação de desempenho objeto do processo n. 23062.005056/2013-54, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o servidor Luiz Cláudio Oliveira, siape n.º 1353868, como presidente da comissão 

instituída pela Portaria DIR/Campus – Div n.º 18, de 27 de agosto de 2012, para o fim 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2013 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

específico de presidir a comissão de avaliação de desempenho para progressão funcional do 

servidor Júlio Sérgio Salviano no processo n.º 23062.005056/2013-54, em razão de a função 

de Coordenação da Área de Cultura Geral do Campus V encontrar-se desocupada no 

momento. 

 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 05/2013, de 12 de abril de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Câmpus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, considerando a necessidade de substituir o membro presidente da 

comissão relativa à avaliação de desempenho objeto do processo n. 23062.005091/2013-73, tendo em 

vista que atualmente a função de Coordenador da Área de Cultura Geral encontra-se desocupada, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o servidor Luiz Cláudio Oliveira, siape n.º 1353868, Diretor do Departamento de 

Ensino do Campus Divinópolis, como substituto do Coordenador da Área de Cultura Geral 

do junto à comissão instituída pela Portaria DIR/Campus – Div n.º 18, de 27 de agosto de 

2012, para o fim específico de presidir a comissão de avaliação de desempenho para 

progressão funcional da servidora Rosânia Maria de Resende no processo n.º 

23062.005091/2013-73. 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 06, de 21 de maio de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 41, § 

4º da Constituição Federal e o contido no processo n. º 23062.001308/2013-76,  



Boletim de Serviço e Pessoal  
2013 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Constituir comissão específica responsável pela avaliação do estágio probatório da 

professora Maria Aparecida de Oliveira Lopes, siape n.º 2372022, lotada na Coordenação da 

Área de Cultura Geral do CEFET-MG/Campus Divinópolis, no período de 31/08/2010 a 

24/04/2013, considerando que a mesma foi redistribuída a partir de 25/04/2013 (Port. nº 634 

de 24/04/2013, DOU de 25/04/2013, Seção 2. págs. 13 a 15). 

 

Art. 2º  Designar os professores Luiz Cláudio Oliveira, siape n.º 1353868, José Maria Vieira da 

Fonseca, siape n.º 1189920 e Sandra Vaz Soares Martins, siape n.º 1189806 para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão referida no art. 1º. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 07, de 21 de maio de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 41, § 

4º da Constituição Federal e o contido no processo n. º 23062.001257/2013-82,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Constituir comissão específica responsável pela avaliação do estágio probatório do servidor 

Alberto Pena Lara, siape n.º 1751656, lotado na Coordenação do Curso Técnico em 

Informática do CEFET-MG/Campus Divinópolis, no período de 13/01/2010 a 13/01/2013. 

 

Art. 2º  Designar os professores Luiz Cláudio Oliveira, siape n.º 1353868,  William Geraldo Sallum, 

siape n.º 2360422, e Edson Marchetti da Silva, siape n.º 1509224 para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão referida no art. 1º. 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2013 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 3º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 08, de 21 de maio de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 41, § 

4º da Constituição Federal e o contido no processo n. º 23062.001303/2013-43,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Constituir comissão específica responsável pela avaliação do estágio probatório no período 

de 27/01/2010 a 27/01/2013, do servidor Luis Augusto Mattos Mendes, siape n.º 1752955, 

lotado na Coordenação do Curso Técnico em Informática do CEFET-MG/Campus 

Divinópolis durante o citado período. 

 

Art. 2º  Designar os professores Edson Marchetti da Silva, siape n.º 1509224, Alberto Pena Lara, 

siape n.º 1751656 e William Geraldo Sallum, siape n.º 2360422, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão referida no art. 1º. 

 

Art. 3º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 09, de 21 de maio de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o  disposto no art. 41, 

§ 4º da Constituição Federal e o contido no processo n. º 23062.001297/2013-24,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Constituir comissão específica responsável pela avaliação do estágio probatório no período 

de 03/09/2010 a 03/09/2013, do servidor Juliano de Barros Veloso e Lima, siape n.º 2445483, 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2013 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

lotado na Coordenação do Curso Técnico em Eletromecânica do CEFET-MG/Campus 

Divinópolis durante o citado período. 

 

Art. 2º  Designar os professores Wagner Custódio de Oliveira, siape n.º 2483242, Sandro Trindade 

Mordente Gonçalves, siape n.º 1530477 e João Carlos de Oliveira, siape n.º 1331024, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão referida no art. 1º. 

 

Art. 3º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 10, de 23 de maio de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista deliberação da 34 

Reunião Ordinária da Congregação do Cefet-MG Divinópolis, que atendeu ao MEMO CE 05/2013,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Constituir comissão eleitoral local específica responsável pela realização dos trabalhos 

referentes à eleição dos novos Representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(CEPE) (gestão 2013 - 2015). 

 

Art. 2º  Designar os professores José Maria Vieira da Fonseca (SIAPE 1189920) e Maria Isabel Rios 

de Carvalho Viana (SIAPE 1846302), as servidoras do quadro técnico Fabiana Pés do 

Nascimento (SIAPE 1534324) e Marília Borges Costa Silva (2103678) e os alunos Artur 

Carvalho Pires (Engenharia Mecatrônica) e Lucas Fernandes dos Santos (Curso Técnico em 

Eletromecânica) para constituírem a Comissão referida no art. 1º. 

 

Art. 3º     Instituir a seguinte formação da comissão eleitoral designada no artigo acima: Presidente: 

José Maria Vieira da Fonseca (SIAPE 1189920); 1º Secretário: Marília Borges Costa Silva 

(2103678); 2º Secretário: Artur Carvalho Pires (Engenharia Mecatrônica); Suplentes: Maria 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2013 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Isabel Rios de Carvalho Viana (SIAPE 1846302), Fabiana Pés do Nascimento (SIAPE 

1534324) e Lucas Fernandes dos Santos (Curso Técnico em Eletromecânica). 

 

Art. 4º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 11/2013, de 01 de julho de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Câmpus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, considerando a necessidade de substituir o membro presidente da 

comissão relativa à avaliação de desempenho objeto do processo n. 23062.005140/2013-78, tendo em 

vista que atualmente a função de Coordenador da Área de Cultura Geral encontra-se desocupada, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o servidor Luiz Cláudio Oliveira, siape n.º 1353868, Diretor do Departamento de 

Ensino do Campus Divinópolis, como substituto do Coordenador da Área de Cultura Geral  

junto à comissão instituída pela Portaria DIR/Campus – Div n.º 18, de 27 de agosto de 2012, 

para o fim específico de presidir a comissão de avaliação de desempenho para progressão 

funcional do servidor Emerson de Sousa Costa no processo n.º 23062.005140/2013-78. 

 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  Prof. Luiz Carlos Gonçalves 

Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 12/2013, de 01 de julho de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Câmpus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves,  

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar o servidor Luis Augusto Mattos Mendes, siape n.º 1752955, como membro da 

comissão instituída pela Portaria DIR/Campus – Div n.º 19, de 27 de agosto de 2012, para o 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2013 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

fim específico de avaliação de desempenho para progressão funcional do servidor Marcelo 

Caramuru Pimentel Fraga no processo n.º 23062.005142/2013-67, tendo em vista que 

atualmente o servidor Gustavo Campus Menezes (afastamento) e Aparecida Terayama 

Sallum (removida) estão impossibilitados de participar da referida avaliação. 

 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 13/2013, de 2 de julho de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Câmpus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves,  no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o servidor Luiz Cláudio Oliveira, siape n.º 1353868, como membro da comissão 

instituída pela Portaria DIR/Campus – Div n.º 16, de 27 de agosto de 2012, para o fim 

específico de participar da avaliação de desempenho para progressão funcional da servidora 

Angelina Maria de Miranda Carvalhais, no processo n.º 23062.005144/2013-56, em razão do 

impedimento dos demais servidores efetivos da Coordenação da avaliada, que se encontram 

afastados para cursar Doutorado. 

 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 05/2013, de 12 de abril de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Câmpus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, considerando a necessidade de substituir o membro presidente da 

comissão relativa à avaliação de desempenho objeto do processo n. 23062.005091/2013-73, tendo em 

vista que atualmente a função de Coordenador da Área de Cultura Geral encontra-se desocupada, no 

uso de suas atribuições legais,  



Boletim de Serviço e Pessoal  
2013 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o servidor Luiz Cláudio Oliveira, siape n.º 1353868, Diretor do Departamento de 

Ensino do Campus Divinópolis, como substituto do Coordenador da Área de Cultura Geral 

do junto à comissão instituída pela Portaria DIR/Campus – Div n.º 18, de 27 de agosto de 

2012, para o fim específico de presidir a comissão de avaliação de desempenho para 

progressão funcional da servidora Rosânia Maria de Resende no processo n.º 

23062.005091/2013-73. 

 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 15/2013, de 14 de agosto de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Câmpus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, considerando a necessidade de substituir o membro presidente da 

comissão relativa à avaliação de desempenho objeto do processo n. 23062.005173/2013-18, tendo em 

vista que atualmente a função de Coordenador da Área de Cultura Geral encontra-se desocupada, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o servidor Luiz Cláudio Oliveira, siape n.º 1353868, Diretor do Departamento de 

Ensino do Campus Divinópolis, como substituto do Coordenador da Área de Cultura Geral 

do junto à comissão instituída pela Portaria DIR/Campus – Div n.º 18, de 27 de agosto de 

2012, para o fim específico de presidir a comissão de avaliação de desempenho para 

progressão funcional do professor Mauro Lúcio Lobão Iannini no processo n.º 

23062.005173/2013-18. 

 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2013 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 16/2013, de 04 de setembro de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Câmpus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, considerando a necessidade de substituir o presidente e um dos membros 

da comissão relativa à avaliação de desempenho objeto do processo n. 23062.005089/2013-02, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o servidor Luiz Cláudio Oliveira, siape n.º 1353868, Diretor do Departamento de 

Ensino do Campus Divinópolis, como substituto do Coordenador da Área de Cultura Geral  

junto à comissão instituída pela Portaria DIR/Campus – Div n.º 18, de 27 de agosto de 2012, 

para o fim específico de presidir a comissão de avaliação de desempenho para progressão 

funcional do professor Edson Marchetti da silva no processo n.º 23062.005089/2013-02, 

tendo em vista que atualmente a função de Coordenador da Área de Cultura Geral encontra-

se desocupada. 

 

Art. 2º  Designar o servidor Alberto Pena Lara, siape n.º 1751656, como membro da suprarreferida 

comissão, para o mesmo fim, em função de o membro Gustavo Campos Menezes estar 

afastado para Doutorado e a membro Aparecida Terayama Sallum estar em exercício no 

Campus II. 

 

Art. 3º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 17/2013, de 12 de setembro de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Câmpus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, considerando a necessidade de criar uma comissão para organização da 

Semana de Ciência e Tecnologia, que acontecerá de 23 a 25 de setembro de 2013 no âmbito do câmpus, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2013 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 1º  Designar os servidores Arilda Clainer Drumond (Siape nº 2027851), Felipe Augusto do 

Carmo Lemos (Siape nº 1640637 ), Valter Júnior de Souza Leite (Siape nº 1218239), Wagner 

Custódio de Oliveira (Siape nº 2483242 ), Edilson Hélio Santana (Siape nº 2650783 ), Edson 

Marchetti da Silva (Siape nº 1509224 ) e Nanci Faria da Silva (Siape nº 0047828) para 

compor a referida comissão. 

 

Art. 2º  Designar a professora Arilda Clainer Drumond presidente e Felipe Augusto do Carmo 

Lemos, secretário da comissão. 

 

Art. 3º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 18/2013, de 03 de outubro de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Câmpus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves, considerando a necessidade de substituir o membro presidente da 

comissão relativa à avaliação de desempenho objeto do processo n. 23062.005213/2013-21, tendo em 

vista que atualmente a função de Coordenador da Área de Cultura Geral encontra-se desocupada, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o servidor Luiz Cláudio Oliveira, siape n.º 1353868, Diretor do Departamento de 

Ensino do Campus Divinópolis, como substituto do Coordenador da Área de Cultura Geral 

junto à comissão instituída pela Portaria DIR/Campus – Div n.º 18, de 27 de agosto de 2012, 

para o fim específico de presidir a comissão de avaliação de desempenho para progressão 

funcional da servidora Nádia Cristina da Silva Mello no processo n.º 23062. 005213/2013-

21. 

 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2013 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 19/2013, de 07 de outubro de 2013 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Câmpus Divinópolis, 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o servidor Luis Augusto Mattos Mendes, siape n.º 1752955, como membro da 

comissão instituída pela Portaria DIR/Campus – Div n.º 19, de 27 de agosto de 2012, para o 

fim específico de avaliação de desempenho para progressão funcional do servidor Nestor 

Dias de Oliveira Volpini no processo n.º 23062.005214/2013-76, tendo em vista que 

atualmente o servidor Gustavo Campus Menezes (afastamento) e Aparecida Terayama 

Sallum (removida) estão impossibilitados de participar da referida avaliação. 

 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 
 
 
 
 
 


